
/-

-lrH
CALEA FERATA Dnl MOLDOVA

TNTREpRTNDERE DE srAT"cALrn rpurA orx MoLDovA,,
MD-2012, Republica Moldova, mun. Chiqintru, str. VIaicu pircilab 48

tel.: +373-022-834528;e-mail: Erupul.achizitii@raitway.md
wwurailway.mdwww.cfm.md

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea

(se indicA obiectul achizitiei)
prin procedura de achizi{ie sectoriali Licitatie deschisi

(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea entiEtii contractante, i.S. ,,Caleu FeratI din Moldova"

2. IDNO:1002600001257

3. Adresa: MD-2012, str. Vlaicu Pircilab,48, mun. Chiginiu

4. Numdrul de telefon/fax: +373-22-834528 I +373-22-832040

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiald a entitalii contractante: cfm@rq!!lryay.lod; www.railwav.md;
www.cfm.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obline accesul la
documentalia de atribuire: http://tracer.railwa),.md:1O088/Achizitii/, documentalia de atribuire este anexata in
SIA RSAP www.achizitii.md.
7. Tipul entitatii contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, men{iunea cf, entitatea
contractante este o autoritate centrald de achizilie sau ci achizilia implicd o altd lormi de achizilie comuni):
transporturi pe calea feratl

8. Cumpdrdtorul/investitoru I inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitatile, sd participe
la procedura de achizilie sectoriali privind prestarerexecutarea urmitoarelor servic ii/lucrdri:

Denumirea serviciilor/
Iucrlrilor solicitate

Valoarea estimattr

fdrl TVA,
valuta Lei/MDL

71322s00-6

Servicii de proiectare privind elaborarea
proiectului de execufie (reabilitarea
tronsonului) pentru lucrlrile de
Reabilitare a tronsonului de .cale feratd
afectat in urma tasdrilor neomogene de
teren, apdrute din cauza calamitdlilor
naturale, a sectorului de teren din s.

Vdleni, r-nul Cahul pe segmentul de
aproximatiy de 360m (de la PC-729+00

la PC-732+60

Conform

caietului de

sarcini

1 l0 zile
lucritoare

3 333 333,33



9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, in cazul lucrtrrilor, ori codul NUTS al locului
principal de fumizare sau de prestare, in cazul bunurilor gi serviciilor: Nivelul l, MD 1,

10. Dupd caz, orice garantii solicitate:
- garanlia penlru ofertd in marime de 296 din valoarea ofertei fdrd taxa pe valoarea addugald;
' garanlia de bund execulie a contraclului in marime de 5 % din valoarea de deviz a contractului de achizilii.
Refuzul oferlantului cd$igdlor de a depune garanlia de bunii execulie sau de a semna contraclul consliluie
moliv penlru onularea atribuirii contractului gi relinerea garanliei pentru ofertd.

11. Principalele modalitIli de finanJare Ei plat[ gi/sau trimiterile la dispoziJiile care le conlin: termenul de
achitare: in lermen de 30 zile calendaristice de la prestarea serviciilor,

12. in cazul procedurilor de preselectie, se indic[ numirul minim al candidalilor 9i,
daci este cazul, numlrul maxim al acestorat rySggpliglL

13' in cazul negocierii cu publicarea prealabild a unui anunt de participare, dialogului competitiv gi
parteneriatului pentru inovare, se indic6, dupd caz, recurgerea la o procedurtr care se deruleazl in etape succesive
pentru a reduce in mod progresiv numdrul de oferte care urmeazi sd fie negociate sau de soluJii care urmeazd sd
fie discutate; nu se oolicd.

14. in cazul in care contractul este imp6(it pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
l) pentru un sineur lot;
2) pentru toate loturile nu se aolicd:
l) alte limiteri privind num5rul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant: nu se aolicd

15, Admiterea sau interzicerea ofertelor altemative: nu se aplicd.
(se admite sau nu se admite)

16. Termenele gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitate:
- elaboratorarea documenta{ei de proiect - 110 zile lucrtrtoare dupi semnarea contractului;
- supraveghere de autor - pdn[ la recepJia final5 a lucririlor de construclie (reabilitare).

17. Termenul de valabilitate a contractelor:
- pentru elaborarea documentalei de proiect pAn6 la 31.03.2025.
- pentru supraveghere de lutor - pind la receplie finala a Iucrarilor de construclie.

18. Contract de achizilii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejat6 (dupe caz): nu este cazul.

(da sau nu)

19. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi
sau al unor acte administrative (dup[ caz): Legea nr. 72111996 privind calitatea in construc]ii; Legea Ni.
163/2010 privind autorizarea execut[rii lucrdriloi de construclie; Legea nr. 77812001 cu privire la geodezie,
cartografie qi geoinformatic[; Hotdrdre Guvemului nr. 1570/2002 cu privire la mdsurile urgente de treceie la noua
bazd normativl de deviz in construcjii; normativele nalionale: NCM 4.07.02-99; NCM C.Ol.02-99, ect..., dup6
caz.
(se menlioneaztr respectivele acte cu putere de lege fi acte administrative)

20' Scurt5 descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici qi a criteriilor de selectie:



Nr.
crt.

Descrierea criteriului/cerinfei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei

Nivelul minim/
Oblisativitatea

I Oferta comercial6 Completarea formularului anexat la prezenta
invitalie de participare - Anexa I
Obligatoriu semnarea prin semnatura
electronica-

Obligatoriu

2. Propunerea tehnicd Ofertantul elaboreaztr propunerea tehnic6, astfel
incat aceasta sA respecte in totalitate cerinlele de
calificare, precum qi cerintele prevdzute in
caietul de sarcini-
Obligatoriu semnarea prin semn5tura
electronica-

Obligatoriu

J. Cerere de participare Completarea formularului aprobat prin
Ordinul Ministerului finanlelor Nr. 69 din
07.05.2021 cu privire la aprobarea
Documenta{iei standardpentru realizzrea
achizdiilor publice de lucrtrri (anexa nr. 7)
Obligatoriu semnarea prin semndtura
electronica-

Obligatoriu

4. Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din lara
in care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice - copie.
Obligatoriu semnarea prin semn6tura
electronica.

Obligatoriu

5. Informafii generale despre ofertant Completarea formularului anexat la prezenta
invitalie de participare - Anexa nr. 2.
Obligatoriu semnarea prin semnAtura
electronica.

Obligatoriu

6. Act eliberat conform Hotlrarii Nr. 329
din 23-04-2009 pentru aprobarea
Regulamentului cu privire la atestarea
tehnico-profesional{ a specialigtilor cu
activitAli in construcli i

Copia Certificatelor de atestarea tehnico-
profesionaltr a specialigtilor pentru activit6ti de
proiectare in constructii, care includ gi activitdli
de postutilizare a constructiilor ii instalaliilor, se
efectueazi pe domenii gi specialitdli, conform
clasifictrrii, dupd cum urmeaztr (capitolele
proiectului A, B, C qi D):
A - compartimentul arhitectu16:
1) Amenajarea teritoriului:
Specialist in elaborarea documentaliei de
amenajare a teritoriului;
3) Arhitecturtr:
Specialist in proiectarea:
b) construcfiilor industriale qi agrozootehnice;
d)construcliilor industriale cu tehnologii
periculoase;
B - compartimentul rezistenla:
4) Rezisten{a constructiilor:
Specialist in proiectarea:
c) construcliilor hidrotehnice $i imbunAttrtirilor
funciare;
h) cdilor ferate;
i) protecliei contra proceselor geologice
periculoase;
C - compartimentul retele:
7) Alimentare cu electricitate:

Obligatoriu



a) Specialist in proiectarea instalaliilor gi

relelelor de tensiune inalta, transformatoarelor
(duptr caz);
b) Specialist in proiectarea instalatiilor $i
re{elelor de tensiune joas6;
9) Specialist in proiectarea instala{iilor de
automatizare;
l0) Specialist in proiectarea re(elelor Ei
instalaliilor de telecomunica(ii1
I 1) Protec(ia contra incendiilor, intruziunilor
qi coroziunilor:
a) Specialist in proiectarea mdsurilor de
protecfie contra incendiilor, deflagraliilor qi
intruziunilor din exterior;
b) Specialist in proiectarea mdsurilor de
protectie anticorozivd a relelelor subterane;
D - compartimentul devize:
l2) Elaborarea devizelor de cheltuieli pentru
lucrtrrile de construc{ii $i restaurare:
a) Specialist in elaborarea devizelor de cheltuieli
la construclii;

Obligatoriu semnarea prin
electronica.

semnAtura

7. Confirmarea lipsei datoriilor fa16 de buget Certificat eliberat de cdtre Inspectoratul Fiscal
de Stat sau declaralie de proprie rtrspundere
Obligatoriu semnarea prin semndtura
electronica-

Obligatoriu

8. Declaralie privind valabilitatea ofertei Completarea formularului declaraliei privind
valabilitatea ofertei aprobat prin
Ordinul Ministerului finanlelor Nr. 69 din
07.05.2021.
Obligatoriu semnarea prin semndtura
electronica.

Obligatoriu

9. Experienla similari in acest domeniu in
ultimii 5 ani.

I ) Comp,letarea formularului declaraliei pri vind
experienla similard aprobar prin
Ordinul Ministerului finanlelor Nr. 69 din
07.05.2021.
2) Completarea formularului declaraliei privind
lista principalelor lucrari executate in ultimul an
de activitate aprobat prin Ordinul Ministerului
finanlelor Nr. 69 din 07.05.2021.

Obligatoriu semnarea prin semndtura
electronica.

Obligatoriu

10. Va dispune de personal de specialitate in
domeniu, spafiu de lucru, echipamentele,
instalaliile, utilajele, sculele,
instrumentele, dispozitivele gialte obiecte
necesare pentru executarea lucrarilor,
mijloace de transport..

J ) Completarea formularului declaraliei privind
dotdrile specifice, utilajul gi echipamentul
necesar pentru indeplinirea corespunzdtoare a
contractului aprobat prin Ordinul Ministerului
linanlelor Nr. 69 din 07.05.2021.
2) Completarea formularului declaraliei privind
personalul de specialitate propus pentru
implementarea contractului aprobat prin

Obligatoriu

a



Ordinul Ministerului finantelor Nr. 69 din
07.05.2021.

Obligatoriu semnarea prin semnAtura
electronica.

11. Dovada capacitd{ii fi nanciare Prezentarea bilanlului cu media cifrei de afaceri
anuale mai mare de 4 milioane de lei pentru
ultimii 3 ani.
Obligatoriu semnarea prin semndtura electronica.

Obligatoriu

12. Informalii privind asocierea cu alte
entitAfi/expe(i

Contract sau dupl caz declaralia pe propria
rtrspundere.
Obligatoriu semnarea prin semn6tura
electronica.

Dupd caz

13. Garanlia pentru oferti in marime de 2% din
valoarea ofertei fArA taxa pe valoarea
adAugat6;

Garanlia bancarl (emisd de o banc[ licenJiatl)
eliberatl in forma uzualS a bdncii emitente,
valabila pe perioadi valabilitilii ofertei,
confirmatA prin semnatura gi gtampila a bincii
sau transfer bancar, cu nota " garanlia pentru
oferl nr._ din " "
Garanlia pentru ofertS, va fi emis[ conform
urmtrtoarelor date bancare:
i.S. ,,Calea Ferattr din Moldova"
cod fiscal: 1002600001257
banca: B.C.,,Moldova-Agroindbank" S.A.,
cont curent:
MD73AG0000000225 1200487 2
cod bancar: AGRNMD2X885
cod TVA: 0200957
Obligatoriu semnarea prin semnetura
electronica.

Obligatoriu

14. Garanlia de buna execulie a contractului in
marime de 5 o/o din valoarea d,e d,eviz a
contractului de achizilii publice (operatorul
desemnat ceStigetor).

Contractul va fi insolit de o Garanfie de buni
execulie (emisA de o banctr comerciald) sau
Garanfia de bund executie prin transfer la Contul
autoritl1ii contractante, conform urmltoarelor
date bapcare: Beneficiarul pl61ii:
LS. ,,Calea Ferattr din Moldova"
cod fiscal: 1002600001257
banca: B.C.,,Moldova-Agroindbank" S.A.,
cont curent:
MD73AG0000000225 1200487 2
cod bancar: AGRNMD2X885
cod TVA: 0200957

cu nota "Pentru garantia de buna execulie a
contractului ff. din " ".

Obligatorie p/u
operatorul
desemnat
ca$tigtrtor

15. Declaralia privind neincadrarea in
situaliile prevdzute la art. l6 alin. (2) lit.
a) din Legea rc . 246/2017

Completarea formularului anexat la prezenta
invitalie de participare - Anexa 3.
Obligatoriu semnarea prin semnAtura
electronica.

Obligatoriu

21. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitaliei deschise, restranse qi
a procedurii negociate), dupd caz: nu este cazul.



22. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dactr este cazul specifica{i dac6 se va utiliza acordul-cadru,
catalogul electronic, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronictr): nu este cazul.

23. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali duptr caz):

' termenul de achitare: p nd h 30 zile calendarislice dupd semnarea actului de predare- primire a
doc ume n ta1 iei de p r o ieclarc.

24. Ofertele se prezintl in valuta: in lei moldovenesti (MDL);

25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prelul cel mai scdzul.

26. Factorii de evaluare celeiuare mar oase ofe(e din de vedere econo
Nr.
crt.

Denumirea factorulu i de evaluare Ponderea, To

prelul cel mai scdzul. 100 %

27. Termenul-limitd de depunere/deschidere a ofertelor:
- Depunerea ofertelor pe: www.achizitii.md conform SIA RSAP
- Deschiderea ofertelor pe: www.achizitii.md conform SIA RSAP

28. Adresa la care trebuie transmise ofe(ele sau cererile de participare:_ SIA RSAP, www.achizitii.md

29. Termenul de valabilitate aofertelor:60 zile.

30. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, rwwv.achizitii.md

Ofertele intdrziate vor fi respinse.

31. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
9&.44-!1!i!4u rcprcz- entantii acestora au dreDtul si particine la deschiderea ofertelor. cu exceptia cazului
in care ofertele au fost depuse in mod electronic prin SIA ,.RSAp,'.

32. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba rom6ni/limba rusi

33. Respectivul contract se."f"r? tu un proiect gi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii Europene gi/sau
de unul dintre statele membre ale Uniunii Europene: _nuggp!!g[

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

34. Denumirea gi adresa organismului competent in solulionarea contestaliilor:
Agenlia Nafionaltr pentru SoluJionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chigin5u, bd. $tefan cel Mare qi SfEnt nr.l24 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax./e-mail :022-820 -652, 022-820-65 1, contestatii@ansc.md

35. Data./datele gi referinla/eferinlele public[rilor anterioare in Jumalul Oficial al Uniunii Europene privind
contractul/contractele la care se referd anunlul respectiv (dac6 e ste cazul): nu se aplicii.

36. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: nu se aplicd.

37. Data publictrrii anunlului de inten{ie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de anunt:

lor:



nu a fosl publical.

38, Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 17.10.2024.

39. in cadrul procedurii de achizitie sectorialtr se va u tiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Qqrunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se accepta
Sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
Facturarea electronica Nu se accepta
PlAIile electronice Se accepta

40. Alte informa{ii relevante:

- Fiecare ofertant care participI, in mod individual sau ca asociat, la procedura de atribuire a contractului de
achizilie servicii are obligalia sd prezinte actele solicitate conform anexelor prevdzute in Ordin Ministerul
finanlelor Nr. 69 din 07.05.2021 cu privire la aprobarea DocumentaJiei standard pentru realizarea achizitiilor
publice de lucrdri, semnate electronic.

- Autoritatea contractantl a asigur[ accesul ofertantului/ofertan]ilor sd viziteze obiectul supus proiectarii in
scopul elabordrii ofertei pentru participare la procedura de atribuire a contractului de achizilie publici de servicii
de proiectare.

- Ofertantului i se permite sd viziteze gi s[ examineze obiectul supus proiectdrii, inclusiv imprejurimile, qi sd
obtin5 toate informaliile care pot fi necesare in vederea elabordrii ofenei. in cadrul vizitei ofertantul igi asum6
riscul producerii unui eventual accident care s-ar putea solda cu moartea sau renirea fizich a unei persoane gi/sau
cu pierderea ori deteriorarea proprietdlii. Ofertantul supo(d orice eventuale cheltuieli, pierderi sau daune ca
rezultat al viziterii amplasamentului lucrdrii.

41. Acceptarea bunurilor/lucrdrilor/serviciilor: cantitatea corespunde actelor de primire-predare in momentul
livrdrii, in prezenJa reprezentan{ilor ambelor pd(i.

Director general interinar Serghei TOMgA


